Heinsius (1658, 141) adujo un pasaje de Persius (1.103–4: *haec fierent, si testiculi vena ulla paterni / viveret in nobis?*) para defender la variante *avorum* con el sentido de ‘ancestros’. Si nuestros antepasados transmiten nuestros genes, entonces Helena, como sus padres Júpiter y Leda, no pueden ser castos. Terpstra (1829, 291) lo explicaba así: “*si sunt vires in semine avorum*] Indicat Helenam ex stupro Jovis et Ledae conceptam castam esse non posse, si verum sit liberos plerumque referre indolem parentum”.

Sin embargo, me parece que las variantes tratan de encubrir pudorosamente la lectura auténtica, que debe ser *divum* (= *deorum*) dependiente de *semine*: *si sunt vires in semine divum*. Sobre la semilla o semen de los dioses, cf. Lucr. 2.991: *denique caelesti sumus omnes semine oriundi* con Bailey 1947, 955–8; Ov. *met.* 1.78–9: *natus homo est, sive hunc di-*

*vino semine fecit / ille opifex rerum, mundi melioris origo; fast. 6.5–6: est deus in nobis, agitante calescimus illo; / impetus hic sacrae semina mentis habet; Sil. 16.429: quantum divini praecellat seminis ortus.*

### Am. 3.7.67

Nostra tamen iacuere velut praemortua membra	65
turpiter hesterna languidiora rosa,	
quae nunc ecce <b>vigent</b> intempestiva valentque,	
nunc opus exposcunt militiamque suam.	

Es sorprendente que la mayoría de los editores de *Amores* sigan manteniendo en el verso 67 la lectura *vigent*, una pudorosa variante que no añade nada al verbo que sigue, *valent*. La edición oxoniense a cargo de Kenney (1994, 91) ni siquiera anota la variante *rigent* en el aparato crítico.

Heinsius mostró de sobra (1658, 181 y 282<sup>n</sup>; cf. Burman 1727, I, 503–4) la superioridad del término *rigent* en un contexto de potencia sexual masculina. Merece la pena recordar sus notas al pasaje: “*rigent* prima editio et sex scripti. optime. hinc *arrigere* de illa parte. Lib. ii Fast. 346 ex antiquis libris: *et rigidum cornu durius inguen erat. Sic et rigidae tentagine vulvae Juvenali Sat. vi 129 dicta. Horatius Epop. viii [17] illiterati num magis nervi rigent / minusve languet fascinum?* Ita locus ille scribendus. *Languere* et *rigere* inter se opponuntur, cum contraria sint. Vulgo *num minus nervi rigent?* Quod et veteres membranas perperam insedit. Plinius lib. xvi 34 ubi agit de hederis *est et rigens hedera, quae sini adminuculo stat.* hinc et *rigidus ruris custos Nostro Priapus dictus* lib. i Fast. 391 et *rigidus Deus in Priapeis.* Petronius cap. cxxxiv *tam rigidum tibi illud reddidero quam cornu.* Apposite Apulej. lib. ii Metam. in re obscaena *arcum meum et ipse vigor attendit et oppido formido, ne nervus rigoris nimietate rumpatur.* Ex quo loco et τὸ *vigent* apud Nasonem posset defendi. Tibull. in Priapejo [2.42] *rigente nervus excitat libidine*”.